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  BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII

DECIZIA NR. 43/...
privind solutionarea contestatiei inregistrata 

la D.G.F.P. Dambovita sub nr. ...
formulata de ... 

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost sesizata 
de Activitatea de Inspectie Fiscala - Persoane Fizice asupra contestatiei 
formulata de..., str. ..., bl. .., sc... ap..., jud. Dambovita, CNP ....

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  Raportului  de  inspectie 
fiscala, a Deciziei de impunere si a Dispozitiei de masuri nr. ... intocmite 
de organele de inspectie fiscala ale Activitatatii  de Inspectie Fiscala - 
Persoane Fizice, pentru suma de ... lei, reprezentand impozit pe venitul 
suplimentar aferent anilor 2005 si 2006 cu accesoriile aferente. 

Prin  adresa  nr.  ...  Activitatea  de  Inspectie  Fiscala  -  Persoane 
Fizice ne aduce la cunostinta ca ... a renunta la contestatia inregistrata 
la D.G.F.P. Dambovita sub nr. ....

Pentru Dispozitia privind masurile stabilite de organul de inspectie 
fiscala  nr.  ...,  Biroul  Solutionare Contestatii  isi  declina  competenta  in 
favoarea  organului  fiscal  emitent  al  actului  administrativ  contestat, 
conform  art.  209  alin.  (2)  din  O.G.  Nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

Contestatia are aplicata semnatura titluarul dreptului procesual si 
a fost depusa in termenul legal de depunere asa cum prevad art. 206 si 
art.  207  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

Avand in vedere prevederile art. 205, art. 206, art. 207 si art. 209 
alin. (1) pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, Directia Generala 



a  Finantelor  Publice  Dambovita  este  investita  a  se  pronunta  asupra 
cauzei.

I. Petentul contesta impozitul pe venitul suplimentar aferent anilor 
2005 si 2006 cu accesoriile aferente din urmatoarele motive: 

Venitul foarte redus se datoreaza numarului mare de magazine cu 
acelasi obiect de activitate, respectiv vanzare de produse second hand.

Asociatia familiala in perioada 2005 - 2006 nu a avut datorii, asa 
cum  rezulta  si  din  baza  de  date  a  Administratiei  Finantelor  Publice 
Moreni. 

Fata de cele de mai sus petenta solicita anularea in totalitate a 
impozitului  pe  venit  suplimentar  aferent  anilor  2005  si  2006  cu 
accesorile aferente. 

II. Prin raportul de inspectie fiscala nr. ... intocmit de organul de 
inspectie fiscala ale Activitatatii de Inspectie Fiscala - Persoane Fizice, 
s-a calculat un impozit pe venitul suplimentar aferent anilor 2005 si 2006 
cu accesorii in suma totala de ... lei.

Prin  decizia  de  impunere intocmita  de  organul  de  inspectie 
fiscala ale Activitatatii de Inspectie Fiscala - Persoane Fizice, s-a stabilit 
un impozit pe venit suplimentar aferent anilor 2005 si 2006 cu accesorii 
in suma totala de ... lei.

III. Avand  in  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  documentele  
existente  la  dosarul  cauzei,  motivatiile  contestatoarei  si  in  raport  cu  
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Dambovita  a  fost 
investita sa ia act de retragerea contestatiei formulata de ...

In fapt,  urmare a cererii  de retragere a contestatiei  inregistrata 
sub nr. ... si tinand cont ca D.G.F.P. Dambovita nu a solutionat pana la 
aceasta  data  pe  fond  contestatia  formulata  de  ...  din  ...,  organul  de 
solutionare a contestatiei urmeaza sa emita o decizie prin care ia act de 
retragerea contestatiei in cauza, tinand cont ca termenul legal de 30 de 
zile de la comunicarea actului administrativ fiscal s-a incheiat.

In drept, art. 208 din O.G. nr. 92/2003 privind codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, precizeaza:

"Retragerea contestaþiei
(1)  Contestaþia  poate  fi  retrasã  de  contestator  pânã  la  

soluþionarea acesteia. Organul de soluþionare competent va comunica 



contestatorului decizia prin care se ia act de renunþarea la contestaþie.
[...]"

Pct. 4.3 si pct.  12.2 din O.M.F. nr. 519/ 2005 privind aprobarea 
Instrucþiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanþa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, stipuleaza:

"4.3. Organul de soluþionare competent va comunica decizia prin  
care  ia  act  de  renunþarea  la  contestaþie  dupã  expirarea  termenului  
general de depunere a contestaþiei.

12.2. Prin decizie se poate lua act de renunþarea la contestaþie,  
în situaþia în care contestatorul solicitã retragerea acesteia."

Pe considerentele aratate in continutul deciziei, in temeiul pct. 4.3 
si  pct.  12.2 din O.M.F.  nr.  519/2005 privind aprobarea Instrucþiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedurã fiscalã, republicatã, coroborate cu prevederile art. 
70, art. 208, art. 209 alin. (1) pct. a), art. 210 si art. 211 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, se:

DECIDE

1. In  urma cererii  de  retragere  a  contestatiei  depusa  de  ...  se 
emite prezenta decizie prin care se ia act de renuntarea la contestatia 
inregistrata la D.G.F.P. Dambovita sub nr. ....

2. Referitor la  Dispozitia privind masurile stabilite de organul de 
inspectie fiscala nr. ... din data de ... emisa de organele de inspectie ale 
D.G.F.P. Dambovita - Activitatea de Inspectie Fiscala Persoane Fizice, 
Biroul  Solutionare  Contestatii  isi  declina  competenta,  in  favoarea 
organului fiscal  emitent  al  actului  administrativ contestat,  conform art. 
209 alin. (2) din O.G.  nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

3. In  conformitate  cu  prevederile  art.  218  alin  (2)  din  O.G.  nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 
11  alin.  (1)  din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului  administrativ, 
prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 (sase) luni de la data 
primirii,  la instanta de contencios administrativ competenta din cadrul 
Tribunalului Dambovita.

         Director Executiv,
              

                                                        Avizat,
                 Birou Juridic

    


